serão  custeados  com  recursos  arrecadados  pelo  Fundo
Municipal do Idoso.

Art. 2º - Fica aberto no orçamento-programa de 2022,
junto  a  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito especial, nos termos do inciso II, art.
41 da Lei Federal n.º 4.320/64, no valor de R$ 191.510,87
(Cento e  Noventa e  Um Mil,  Quinhentos  e  Dez Reais  e
Oitenta e Sete Centavos), para criação da seguinte ação -
programas e dotações orçamentárias.

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
02 - PODER EXECUTIVO
02.10  –  DEPARTAMENTO  DE  ASSISTÊNCIA  E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08.241.0037-2.028 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

[...]

3º  -  Para cobertura do crédito adicional aberto

pelo artigo 2º, serão utilizados recursos provenientes de:
a)  SUPERÁVIT  FINANCEIRO,  apurado  no  balanço

patrimonial relativo ao exercício de 2021, nos termos do
inciso I do art. 43 da Lei Federal n. 4.320/64 no valor de
R$.190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais).

b)  EXCESSO  DE  ARRECADAÇÃO,  no  valor  de  R$
1.510,87 (Um Mil Quinhentos e Dez Reais e Oitenta e Sete
Centavos) a ser apurado no exercício de 2022, nos termos
do inciso II do § 1º, c.c. § 3º do art. 43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1.964, provenientes da seguinte
conta de receita orçamentária:

1.3.2.1.01.0.1 – Remuneração de